

FUERZA LABORAL (miles, n.a.e) 1/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF Jul - Oct	16 AF Jul - Oct	% cambio
Población civil	2,798.7	2,799.8	2,819.0	2,803.3	2,822.0	-0.7
Fuerza laboral	1,113.0	1,129.8	1,150.5	1,125.0	1,128.2	-0.3
Tasa de participación	39.8	40.4	40.8	40.1	40.0	0.5
Empleo total	973.6	982.2	987.7	983.6	987.1	-0.4
Empleo asalariado no agrícola	793.2	806.9	807.7	806.1	807.9	-0.2
Empleo por cuenta propia 1a/	158.9	159.1	159.0	157.7	163.8	-3.7
Desempleados	139.4	147.6	162.9	141.4	141.1	0.3
Tasa de desempleo (%)	12.5	13.1	14.2	12.6	12.5	0.6
Tasa de empleo (%)	34.8	35.1	35.0	35.1	35.0	0.3

FUERZA LABORAL (miles, a.e.) 2/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF Jul - Oct	16 AF Jul - Oct	% cambio
Fuerza laboral	1,124.1	1,132.7	1,137.6	1,131.5	1,130.8	0.1
Empleo total	987.6	998.0	999.4	999.2	994.8	0.4
Desempleados	136.5	134.7	138.2	132.3	136.0	-2.8
Tasa de desempleo (%)	12.1	11.9	12.2	11.7	12.1	-3.3

EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA (miles, n.a.e) 3/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF Jul - Oct	16 AF Jul - Oct	% cambio
Total	888.8	885.7	897.8	883.5	888.6	-0.6
Gobierno	228.9	228.8	230.6	227.7	228.9	-0.5
Privado	659.9	656.9	667.2	655.9	659.7	-0.6
Construcción y minería	21.8	22.4	23.7	22.3	24.1	-7.4
Comercio	158.0	157.5	157.1	158.0	156.0	1.3
Transportación, almacén y utilidades	15.2	15.5	14.7	15.2	14.5	5.0
Información	20.0	19.8	20.7	19.9	20.7	-3.6
Finanzas, Seguros y Bienes Raíces	40.8	41.1	42.0	41.0	42.1	-2.6
Servicios	332.3	328.7	334.7	327.8	328.6	-0.3
Manufactura	71.8	71.9	74.3	71.8	73.9	-2.9
Artículos duraderos	30.5	30.6	31.1	30.5	31.2	-2.2
Productos minerales no metálicos	1.5	1.5	1.6	1.5	1.6	-6.3
Productos fabricados en metal	3.0	3.0	3.3	3.0	3.2	-7.0
Computadora y productos electrónicos	5.4	5.4	5.3	5.4	5.4	1.4
Equipo eléctrico, enseres y componentes eléctricos	4.5	4.5	4.6	4.5	4.7	-3.2
Otros	16.1	16.2	16.3	16.1	16.4	-1.8
Artículos no duraderos	41.3	41.3	43.2	41.3	42.7	-3.3
Alimentos	11.3	11.2	11.4	11.2	11.3	-0.9
Ropa	5.6	5.7	6.1	5.6	6.0	-5.5
Productos químicos	17.1	17.1	17.5	17.1	17.4	-1.7
Otros	7.3	7.3	8.2	7.3	8.0	-8.7

EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA (miles, a.e.) 4/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF Jul - Oct	16 AF Jul - Oct	% cambio
Total	889.0	892.1	899.2	891.6	899.6	-0.9
Gobierno	227.9	228.9	229.9	228.4	231.1	-1.1
Privado	661.1	663.2	669.3	663.2	668.5	-0.8
Construcción y minería	21.7	22.0	23.6	22.0	24.3	-9.5
Comercio, transportación y utilidades	174.6	176.7	174.0	176.1	173.3	1.6
Información (miles, n.a.e.) 4a/	20.0	19.8	20.7	19.9	20.7	-3.6
Finanzas, Seguros y Bienes Raíces	40.9	41.2	42.1	41.1	42.2	-2.7
Servicios	332.3	331.4	334.6	332.2	333.7	-0.5
Manufactura	71.6	72.1	74.3	72.0	74.3	-3.1

4a/ Luego de diciembre de 2014, el US-BLS no publicó los datos ajustados de este sector. En su lugar, se utiliza el dato no ajustado.

ACTIVIDAD PROMOCIONAL 5/	-PRELIMINAR-			16 AF	15 AF	% cambio
	Mar-16	Feb-16	Mar-15	Jul - Mar	Jul - Mar	
Número de proyectos	3	5	9	59	52	13.5
Empleo comprometido	161	556	376	2,206	2,532	-12.9
Nómina comprometida (miles \$)	6,165	9,052	7,123	57,661	70,377	-18.1
Inversión comprometida (miles \$)	82,000	2,799	3,759	145,276	84,325	72.3
Número de plantas inauguradas						
Empleo al comenzar operaciones						
Cierre de plantas						
Empleo al cierre de plantas						

Los datos no están disponibles por el momento debido a que se encuentran bajo revisión. Serán publicados tan pronto concluya dicho proceso.

TURISMO (MILES) 6/	Jul-16	Jun-16	Jul-15	16 AF	15 AF	% cambio
				Jul - Jul	Jul - Jul	
Total de registro en hoteles	294.0	241.7	274.6	294.0	274.6	7.1
Residentes	128.2	94.3	115.3	128.2	115.3	11.2
No residentes	165.8	147.5	159.3	165.8	159.3	4.1
Registro en hoteles turísticos	283.4	232.5	263.8	283.4	263.8	7.4
Residentes	124.4	91.2	112.1	124.4	112.1	11.0
No residentes	159.0	141.3	151.8	159.0	151.8	4.8
Tasa de ocupación en hoteles turísticos (%)	81.7	75.5	84.7	81.7	84.7	-3.4

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (% ca.) 7/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF	16 AF	% cambio
				Jul - Oct	Jul - Oct	
Base del índice: dic 2006=100						
Todas las familias	0.3	0.1	-0.1	-1.0	-0.4	
Alimentos y bebidas	0.3	0.1	0.1	-0.8	3.5	
Alojamiento	0.6	0.2	0.2	-0.9	-2.4	
Ropa	0.9	-0.5	0.4	-2.3	1.0	
Transportación	0.2	0.2	-0.9	-3.2	-5.8	
Cuidado médico	0.0	0.1	0.1	2.7	3.9	
Entretenimiento	0.4	-0.2	0.2	0.3	4.0	
Educación y comunicación	0.4	-0.1	-0.2	0.6	3.2	
Otros artículos y servicios	-0.1	0.1	0.0	0.2	2.1	

GASOLINA	Sep-16	Ago-16	Sep-15	17 AF	16 AF	% cambio
				Jul - Sep	Jul - Sep	
Precio promedio al detal (\$ por galón) 8/	2.36	2.27	2.46	2.33	2.71	-14.1
Consumo (millones de galones) 9/	89.9	84.9	80.4	257.8	243.7	5.8

CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA (mm kWh) 10/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF	16 AF	% cambio
				Jul - Oct	Jul - Oct	
Total	1,421	1,529	1,595	6,061	6,111	-0.8
Residencial	538	592	603	2,350	2,325	1.1
Comercial	671	719	754	2,816	2,842	-0.9
Industrial	180	187	202	764	814	-6.1
Otros	32	31	37	130	130	0.0

GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA (mm kWh) 10/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF	16 AF	% cambio
				Jul - Oct	Jul - Oct	
Total	1,805	1,714	1,869	7,223	7,406	-2.5

CEMENTO (miles) 11/	Oct-16	Sep-16	Oct-15	17 AF	16 AF	% cambio
				Jul - Oct	Jul - Oct	
Producción (sacos de 94 lbs.)	683	786	872	3,248	3,865	-15.9
Ventas (sacos de 94 lbs. y granel)	930	1,004	1,084	3,873	4,315	-10.2

PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN 12/	Jun-15	May-15	Jun-14	15 AF Jul - Jun	14 AF Jul - Jun	% cambio
Número de los permisos de construcción	311	330	336	3,623	3,651	-0.8
Privados	276	301	310	3,309	3,420	-3.2
Públicos	35	29	26	314	231	35.9
Valor de los permisos de construcción (miles \$)	62,786	71,552	64,851	1,143,261	840,009	36.1
Privados	52,037	57,036	46,186	926,105	687,126	34.8
Públicos	10,749	14,516	18,665	217,156	152,883	42.0
Número de las nuevas unidades de vivienda	149	41	298	2,047	2,283	-10.3
Privados	146	39	274	2,031	2,189	-7.2
Públicos	3	2	24	16	94	-83.0

VENTAS AL DETALLE (millones de \$) 13/	Jul-16	Jun-16	Jul-15	17 AF Jul - Jul	16 AF Jul - Jul	% cambio
Total	3,057.4	3,050.2	3,044.2	3,057.4	3,044.2	0.4
Tiendas de materiales para la construcción y ferretería	151.7	142.4	151.0	151.7	151.0	0.5
Tiendas por departamento y de variedades	575.0	570.2	528.4	575.0	528.4	8.8
Tiendas por departamentos	512.2	514.0	470.1	512.2	470.1	8.9
Tiendas de alimentos	455.5	444.1	450.5	455.5	450.5	1.1
Concesionarios de automóviles, gasolineras y estaciones de servicio	804.2	817.0	868.2	804.2	868.2	-7.4
Vehículos de motor nuevos y usados	269.9	259.8	283.2	269.9	283.2	-4.7
Estaciones de gasolina	411.4	423.7	463.6	411.4	463.6	-11.3
Tiendas de ropa, calzado y accesorios	72.8	67.3	74.6	72.8	74.6	-2.5
Tiendas de muebles, radios, televisores y computadoras	125.3	126.5	112.5	125.3	112.5	11.4
Cafeterías y restaurantes	361.6	363.4	350.1	361.6	350.1	3.3
Artículos misceláneos	341.5	342.8	339.9	341.5	339.9	0.5
Farmacias	305.8	310.0	306.8	305.8	306.8	-0.3
Joyerías	11.8	10.8	12.3	11.8	12.3	-4.2
Tiendas de materiales de oficina y juguetes	23.9	22.0	20.8	222.1	217.2	2.2
Otros	169.9	176.6	169.1	169.9	169.1	0.5

COMERCIO EXTERIOR (millones de \$) 14/	Ago-16	Jul-16	Ago-15	17 AF Jul - Ago	16 AF Jul - Ago	% cambio
Exportaciones	5,423	5,494	4,942	10,917	10,680	2.2
Estados Unidos	4,165	4,120	3,600	8,285	7,981	3.8
Países extranjeros	1,230	1,343	1,320	2,572	2,641	-2.6
Islas Vírgenes	28	32	21	60	59	2.1
Importaciones	4,675	3,277	3,893	7,951	7,445	6.8
Estados Unidos	2,258	1,875	2,168	4,133	3,991	3.6
Países extranjeros	2,391	1,366	1,725	3,757	3,454	8.8
Islas Vírgenes	26	36	0	61	0	NC
Balance comercial	748	2,218	1,049	2,965	3,235	-8.3

TRANSPORTACIÓN Y CARGA 15/	Jun-16	May-16	Jun-15	16 AF Jul - Jun	15 AF Jul - Jun	% cambio
Movimiento aéreo de pasajeros						
LMM y Regionales (miles)						
Entradas	473	391	442	4,991	4,711	5.9
Salidas	477	434	458	5,095	4,810	5.9
Balance neto	-5	-43	-16	-104	-99	-5.1
Carga aérea - Regionales (miles de libras) 15a/						
Entradas	8,469	7,772	7,637	87,109	89,657	-2.8
Salidas	7,904	7,691	7,782	80,563	87,597	-8.0
Balance neto	564	80	-146	6,546	2,060	217.8

15a/ Luego de junio del 2013, los datos de carga del LMM no están disponible.

BANCA COMERCIAL (millones de \$) 16/	-CAMBIO TRIMESTRAL-			-BALANCE ACTUAL-		
	III 16	II 16	III 15	III 16	III 15	% cambio
Total de activos	717.3	416.6	-1,877.6	57,880.1	57,149.5	1.3
Efectivo y equivalentes	1,543.3	62.1	-859.0	6,724.0	4,845.0	38.8
Inversiones y valores	-168.4	699.5	320.0	7,837.9	6,374.8	23.0
Préstamos, arrendamientos e ingresos netos que no son de ganancias y reservas	-402.6	-577.2	-863.4	34,829.8	36,866.0	-5.5
Otros activos	-255.0	232.1	-475.2	8,488.5	9,063.7	-6.3
Total de pasivos y capital	717.3	416.6	-1,877.6	57,880.1	57,149.5	1.3
Total de pasivos	699.3	346.3	-2,002.7	49,893.7	49,300.0	1.2
Depósitos	1,109.0	457.9	-954.9	45,866.2	44,489.5	3.1
No devengan intereses	522.3	120.4	-55.0	10,855.3	9,922.8	9.4
Devengan intereses	586.8	337.5	-899.9	35,010.9	34,566.8	1.3
Otros pasivos	-409.7	-111.6	-1,047.8	4,027.5	4,810.5	-16.3
Capital	17.9	70.3	125.1	7,986.4	7,849.5	1.7
Desglose de préstamos						
Bienes raíces	-201.0	-415.2	-274.4	23,023.8	24,588.6	-6.4
Comercial, industrial y agrícolas	-194.3	-52.2	-386.8	4,915.2	6,337.1	-22.4
Individuales	-80.4	-64.9	-105.0	5,625.8	6,068.2	-7.3
Arrendamientos	-0.7	-5.5	-3.1	287.0	299.6	-4.2
Otros préstamos	10.9	-87.2	-54.5	2,086.1	759.1	174.8

INGRESOS NETOS AL FONDO GENERAL (millones de \$) 17/	-PRELIMINAR-			17 AF	16 AF	% cambio
	Oct-16	Sep-16	Oct-15	Jul - Oct	Jul - Oct	
Ingresos brutos al fondo general	740.1	762.5	666.7	2,797.7	2,722.4	2.8
Menos: Reserva para reintegros	-40.0	-40.0	-40.0	-160.0	-160.0	0.0
Ingresos netos al fondo general	700.1	722.5	626.7	2,637.7	2,562.4	2.9
Contributivos	660.2	675.2	562.1	2,471.1	2,347.1	5.3
Contribución sobre ingresos, Total	323.2	392.0	315.8	1,159.0	1,251.4	-7.4
Individuos	157.9	136.1	152.7	569.3	601.7	-5.4
Corporaciones & Sociedades	112.6	203.9	121.3	441.2	467.1	-5.5
Retenida a no residentes	50.7	51.7	40.1	141.9	173.1	-18.1
Impuestos sobre ventas y uso	85.4	87.1	77.5	353.5	247.6	42.8
Arbitrios, Gran total	249.6	191.8	165.5	948.2	831.6	14.0
Bebidas alcohólicas, Total	21.1	23.0	20.0	78.4	79.3	-1.2
Vehículos de motor	32.5	26.9	16.6	91.5	50.5	81.2
Foráneas (Ley 154)	184.4	127.7	116.6	727.5	667.9	8.9
Licencias	1.3	2.3	1.6	6.7	7.0	-4.6
No contributivos	13.4	28.8	43.5	63.5	141.4	-55.1
De otras fuentes	26.6	18.5	21.1	103.1	73.9	39.6
Arbitrios sobre embarques de ron	26.6	18.5	21.1	103.1	73.9	39.6

ÍNDICE DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 18/	Sep-16	Ago-16	Sep-15	17 AF	16 AF	% cambio
	Sep-16	Ago-16	Sep-15	Jul - Sep	Jul - Sep	
Índice de actividad económica del AAFAF (ene 1980=100) 18a/	124.5	124.2	125.1	124.2	125.5	-1.0

18a/ Los datos ajustados estacionalmente son calculados utilizando los factores estacionales derivados por el método de ajuste estacional TRAMO-SEATS.